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Programme de formation

Intitulé de la formation SAINTE-VET 2026 : Les affections chroniques du chat
Date(s) 17/09/2026 - 19/09/2026
Lieu 3 rue Javelin Pagnon
42000 Saint-Etienne
France
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Présentation générale

A I'heure ol tout s’accélére, la prise en charge des affections chroniques, qui
s’inscrivent dans la durée, représente un véritable défi pour les vétérinaires.

Chez le chat en particulier, ces affections nécessitent une implication forte et
durable du propriétaire, ainsi qu’une adaptation constante de I'animal et de
I'équipe soignante. Une relation tripartite solide, vétérinaire, propriétaire et
animal devient alors indispensable.

L’émergence de nouveaux outils, notamment grace a l'intelligence artificielle,
ouvre aujourd’hui la voie a un suivi beaucoup plus précis et a une prise en
charge globale de I'animal au quotidien.

C’est autour de ces enjeux que s’articulera cette nouvelle formation de trois
jours, qui se tiendra a Saint-Etienne en septembre. Seront abordées des
thématiques variées et complémentaires telles que la cardiologie, I'uro-
nephrologie, la gastro-entérologie, I'alimentation ainsi que
'accompagnement de fin de vie.

Une journée dédiée, menée en paralléle avec les auxiliaires vétérinaires,

sera également proposée afin d'impliquer 'ensemble des acteurs dans la
gestion de ces affections chroniques.

Cette formation sera ponctuée de nombreux temps d’échanges et de
convivialité, si chers a ’AFVAC Rhone-Alpes.

Nous vous attendons nombreux pour cette premiére édition stéphanoise, qui
marquera, Nous en sommes convaincus, le lancement d’'un nouveau congrés
appelé a s’inscrire durablement dans le paysage de la formation vétérinaire.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
17/09/2026
08:30-09:00

17/09/2026
09:00-09:15

17/09/2026
09:15-09:15

17/09/2026
09:15-10:00

Accueil des
participants

Accueil des
participants

Cours

Cours

o Décrire les signes cliniques et les outils diagnostiques des maladies
cardiaques félines.

« Elaborer une stratégie thérapeutique adaptée aux stades de

l'insuffisance rénale chronique.

Gérer les cas de lithiases urinaires sur le long terme.

Conseiller une alimentation individualisée dans les affections rénales.

Appliquer une démarche clinique fondée sur des cas pratiques.

Diagnostiquer et traiter le diabéte sucré félin, y compris ses formes

atypiques.

Intégrer une prise en charge pratique de I'obésité chez le chat.

« Identifier les causes de vomissements et diarrhées chroniques et
proposer une approche diagnostique logique.

o Comprendre le rle du microbiote et ses implications thérapeutiques.

» Mettre a jour les connaissances sur I'hyperthyroidie féline.

« Reconnaitre les troubles comportementaux du chat agé et proposer des
solutions pratiques.

« Evaluer la qualité de vie et adapter la gestion de la douleur chronique
et de l'arthrose.

o Optimiser la compliance via une approche centrée sur les soins a
domicile et le lien humain-animal.

o Savoir aborder avec éthique et empathie les soins palliatifs et
'euthanasie.

15h45

Cette formation vous apporte 0.91 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Amandine Savet Rivier (email: amandinesavet@gmail.com, tel: +33 6 10 39
88 31)

Accueil des participants

Introduction a la formation

Module Cardiologie
Panorama des cardiopathies acquises félines en Valérie
2026. Chetboul

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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17/09/2026
10:00-10:45

17/09/2026
10:45-11:15

17/09/2026
11:15-12:00

17/09/2026
12:00-12:30

17/09/2026
12:30-14:00

17/09/2026
14:00-14:45

17/09/2026
14:00-14:00

17/09/2026
14:45-15:30

17/09/2026
15:30-16:00

17/09/2026
16:00-16:45

17/09/2026
16:45-17:30

18/09/2026
08:30-08:30

18/09/2026
08:30-09:15

Cours

Pause

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Discussion

Cours

Cours

Prise en charge thérapeutique des cardiopathies
acquises félines, ou en est-on en 2026 et quel
avenir ?

HTA : diagnostic et Prise en charge pratique :
alimentation, traitements et suivi, gestion des
complications

Discussion

Diabete sucré : diagnostic du diabéte sucré a
linitiation du traitement

Module Maladies métaboliques

Diabéte sucré : suivi et adaptation du traitement

L’hyperthyroidie : ot en est-on en 2026 ?

Discussion

Module Maladie rénale chronique (MRC) et
Lithiases urinaires

Physiopathologie et stades de la MRC : ce que
tout vétérinaire doit savoir

3/
5
Valérie
Chetboul
Anne-
Charlotte

Barrot, Maud
Clavel

Dan
Rosenberg

Dan
Rosenberg

Dan
Rosenberg

Christelle
Maurey-
Guenec
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18/09/2026
09:15-10:00

18/09/2026
10:00-10:30

18/09/2026
10:30-11:15

18/09/2026
11:15-12:00

18/09/2026
12:00-12:45

18/09/2026
18:00-18:00

18/09/2026
18:00-18:45

18/09/2026
18:45-19:15

18/09/2026
19:156-19:45

19/09/2026
09:00-09:00

19/09/2026
09:00-09:45

19/09/2026
09:45-10:30

19/09/2026
10:30-11:00

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

Pause

Gestion de la MRC : quels examens, quand et
comment ? Quelle médication ?

Lithiases du bas appareil urinaire : actualités,
consensus et gestion a long terme

Lithiases du haut appareil urinaire : quand
intervenir, comment les gérer a long terme

Discussion

Module Troubles digestifs chroniques

Vomissements et diarrhées chroniques : du
diagnostic a la prise en charge

Le microbiote sa vie son ceuvre

Discussion

Module Alimentation et Comportement

Obésité féline : pourquoi et comment la prendre

en charge au quotidien

Alimentation lors d’affection rénale, adaptation en

fonction des cas, , prévention des récidives

Christelle
Maurey-
Guenec

Christelle
Maurey-
Guenec

Christelle
Maurey-
Guenec

Anne-
Charlotte
Barrot

Anne-
Charlotte
Barrot

Maud Clavel

Maud Clavel
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5/
5
19/09/2026 A Sylvia
11:00-11-45 Cours Le chat agé et ses troubles comportementaux Masson
19/09/2026 Cours Stress, anxiété et marquage urinaire chronique : Sylvia
11:45-12:30 outils simples en pratique Masson
19/09/2026 ”
12:30-14:00  Deleuner
19/09/2026 Cours Module Soins chroniques et accompagnement du
14:00-14:00 propriétaire
Evaluation de la qualité de vie : comment, . .
19/09/2026 Cours pourquoi, et quelles conséquences ?: gestion de Edwin Louis-
14:00-14:45 la douleur et de I'arthrose Maerten
19/09/2026 Cours Soins palliatifs & euthanasie : quand et comment Edwin Louis-
14:45-15:30 aborder le sujet ? Maerten
19/09/2026
15:30-16:00 | 2use
19002026 Travaux  ELe IR cartages., taiers rations
16:00-16:00  pratiques gies partagees, :
mesure PA etc
Formateurs Chetboul Valérie (DV, PhD, Dip. ECVIM-CA Cardiology), Barrot Anne-

Charlotte (DV, Dip. ACVIM, Dip ECVIM-CA), Clavel Maud (DV, CES
Diéetétique Canine et Féline), Rosenberg Dan (DV, PhD), Maurey-Guenec
Christelle (DV, PhD, Dip. ECVIM-CA), Masson Sylvia (DV, DU Psy Vet, Dip.
ECAWBM), Louis-Maerten Edwin (DVM, M.A., CHPV)

Contact inscription Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 01)
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